2^o La possession des âmes. Il est indéniable que le Chapitre a joui de « toutes les grosses, vertes et menues dixmes et des novailles qui ont toujours esté recueillies en commun aux frais et à la diligence du Chapitre, et partagées entre les chanoines et sept vicaires perpétuels, sçavoir le double pour les chanoines et le simple pour les vicaires, sans que les vicaires y aient jamais eu aucune portion particulière à raison de l'administration des sacrements ou de la charge des âmes, en sorte même que depuis que ladite administration et charge des âmes a esté détachée desdites vicairies, les titulaires d'icelles ont eu et ont encore toute la même part dans toutes lesdites dixmes qu'ils y avoient auparavant ».

3^o Le droit de percevoir, en tout ou en partie, les obligations de l'église. On ne saurait nier que ce droit appartienne « le plus incontestablement aux chanoines de Poissy non seulement dans l'église collégiale, mais encore dans toutes les chapelles qui sont situées dans l'étendue de leur paroisse ». On le prouverait

notamment par la production de titres authentiques, parmi lesquels les suivants :

« Charte de Philippe I^{er}, de l'an 1061 », contenant le dénombrement et la confirmation des « droits, privilèges, biens et possessions qui, dès lors, appartenaient au Chapitre », désigné dans l'acte par les expressions « loco Sanctae Mariae in sede nostra Pisciacco scilicet constitudo ». Sont mentionnés les possessions et droits suivants : « In castello in quo monasterium illud constructum est, tres habet ecclesias, duas infernas et tertiam exteriorem in dicto castello, et in tota parrochia si quis homo mortuus, Beatae Mariae sepultura conceditur. Si vinum tenuerit, pedagia alicui rolagia redduntur. Si furtum agitur, et cum lege persolvetur, et, quid amplius dicam? consuetudines et omnes redhibitiones eo ipso castello sancta Dei genetricis amplectitur et oblinet. Iuxta oppidum habet oppositum vidualarium, et totam terram usque in fluminis Secanae ripam. De alia parte ejusdem oppidum in altitudo atos habet arpentos a cunctis graphiturum insitiatis absolutos. Habet ecclesiam in Acheris (Achères), villam cum omnibus que ad eam pertinent et duas simul hospites in allodo. Alteram tenet ecclesiam Marstonille villam regiam [Mesnil-le-Roi] et quidquid pertinet ad illam. In portu Secanae, de navibus euntibus et redeuntibus omnem decimam. Apud Tivervalle [Thiverval] habet allodium ab omni previa relaxatum. Forum quod agitur mense septembris in festivitate Beatae Mariae tenet pacifice et absolute. Unum molendinum Filitourte [Feuillancourt] et unum allodium apud Sanctum Nominum [Saint-Nom-la-Bretonche], et decimam totam de Allueto [Les Alluets-le-Gemme] et sepulturam. Et omnes oblationes quaecumque offeruntur in principali ecclesia Beatae Mariae in mense februario, et in allera que est in mense martis, et in allera que est in mense septembris et in Assentione Domini, et in omni Sanctorum die, et de altaribus Sancti Bartholomei; in omnibus aliis festis habent canonici in proprio, excepto iumentario, unde habet medietatem ipsa ecclesia ad servandum sibi. De aliis vero ecclesiis habent canonici sine partitione. »